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Darstellung und Gebrauch der Senatus consulta in
den handschriftlichen Quellen der republikanischen
und frihkaiserlichen Zeit

Donnerstag, 10. Dezember 2015

15.00

15.30

16.45

17.00

18.15
18.30

Pierangelo Buongiorno / Sebastian Lohsse (Miinster)
BegriiRung

Maria Teresa Schettino (Strasbourg)
Polybe et les actes officiels du Sénat romain

Kleine Pause

Andrea Balbo (Torino)
| senatus consulta nell'epistolario ciceroniano:
Presenza, caratteristiche dei riferimenti e prime riflessioni interpretative

Kaffeepause

Gesine Manuwald (London-University College)
Senatus me auctore decrevit (Cic. Phil. 6.1):
On the use and functions of Senate decrees in Cicero’s political speeches

Freitag, 11. Dezember 2015

8.30

9.45

10.15

11.30
11.45

13.00

wissen.leben

Alexander Arweiler (Miinster)
Darstellung und Gebrauch der dokumentierten Senatsbeschliisse
in den rhetorischen und philosophischen Werken Ciceros

Kaffeepause

Luca Fezzi (Padova)
| senatus consulta negli scritti di Cesare

Kaffeepause

Lisa Piazzi (Pisa)
Il senatus consultum ultimum in Sallustio, Bellum Catilinae 29

Mittagspause

Veranstaltungsort: Karl-Bender-Saal (Juridicum, R. 322)
Kontakt: buongior@uni-muenster.de
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Darstellung und Gebrauch der Senatus consulta in
den handschriftlichen Quellen der republikanischen
und frihkaiserlichen Zeit

Freitag, 11. Dezember 2015 (Fortsetzung)

15.00

16.15
16.30

17.45
18.15

Sylvie Pittia (Paris I)
Délibérations et décisions du Sénat dans les Antiquités romaines
de Denys d’Halicarnasse

Kleine Pause

Roberto Scevola (Padova)
Aspetti palingenetici e profili giuridici del senatus consultum
nella prima deca di Tito Livio

Kaffeepause

Gianluigi Baldo (Padova)
Senatus consulta in Livio XXI-XLV: dalla cronaca senatoria alla narrazione ‘morale’

Samstag, 12. Dezember 2015

8.30

9.45
10.00

11.15
11.45

13.15

wissen.leben

Alfredina Storchi Marino (Napoli ‘Federico II’)
Deliberazioni e decisioni del Senato in Diodoro Siculo

Kleine Pause

Ermanno Malaspina (Torino)

Ex senatus consultis plebisque scitis saeva exercentur et publice iubentur vetata privatim
(ep. 95.30). Il ruolo politico del Senato e il giudizio morale sull’attivita senatoriale

in Seneca

Kaffeepause

Cosimo Cascione (Napoli ‘Federico II’)
Il Senato poetico

Giusto Traina (Paris V)
Schlussbetrachtungen

Veranstaltungsort: Karl-Bender-Saal (Juridicum, R. 322)
Kontakt: buongior@uni-muenster.de
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